
 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 
 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 268, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022 

Aprova o remanejamento dos procedimentos 

ambulatoriais e hospitalares do município de 

Remígio/PB. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção 

e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde 

e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das ações e 

os serviços de saúde do SUS; 

A decisão da plenária da CIB-PB, na 41ª Reunião Extraordinária, do dia 09 de dezembro de 2022, 

realizada por videoconferência. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos ambulatoriais e hospitalares do município de 

Remígio, cujo atual executor é o município de Areia/PB, no valor total de R$ 59.200,02/ano (cinquenta 

e nove mil, duzentos reais e dois centavos), a serem encaminhados pelos seguintes municípios: 

procedimentos de atenção ambulatorial por Esperança/PB, no valor de R$7.425,82/ano (sete mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e dois centavos), e demais procedimentos de atenção 

ambulatorial e hospitalar por Campina Grande/PB, no valor de R$ 51.774,20/ano (cinquenta e um mil, 

setecentos e setenta e quatro reais e vinte centavos). 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RENATA VALÉRIA NÓBREGA        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                      Presidente da CIB/PB                                   Presidente do COSEMS/PB 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

  

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 268 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Procedimentos Ambulatoriais Retirados de Areia e Encaminhados para Esperança 

Municipio 

Encaminhador 
Agregado 

Município 

Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Financeiro 

Remanejado 

Novo 

Executor 

REMIGIO 

020203XXXX - Exames sorológicos e imunológicos < 

= R$ 10,00 AREIA 20 4,948533 98,97 20 98,97 
Esperança 

REMIGIO 

020203XXXX - Exames Sorológicos e Imunológicos > 

R$ 10,00 AREIA 431 16,999647 7.326,85 431 7.326,85 

Total Remanejado de Areia para Esperança 451 21,948180 7.425,82 451 7.425,82   

 

              Procedimentos Ambulatoriais Retirados de Areia e Encaminhados para Campina Grande 

Municipio 

Encaminhador 
Agregado 

Município 

Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Financeiro 

Remanejado 

Novo 

Executor 

REMIGIO 020206XXXX - Exames hormonais < R$ 10,00 AREIA 100 8,492620 849,26 100 849,26 
Campina 

Grande REMIGIO 020212XXXX - Exames imunohematológicos< R$ 10,00 AREIA 140 1,579645 221,15 140 221,15 

REMIGIO 020302XXXX - Exames anatomopatológico AREIA 20 24,000000 480,00 20 480,00 

Total Remanejado de Areia para Campina Grande 260   1.550,41 260 1.550,41  
 

              Procedimentos Hospitalares Retirados de Areia e Encaminhados para Campina Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        RENATA VALÉRIA NÓBREGA                                   SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                                   Presidente da CIB/PB                                                           Presidente do COSEMS/PB 

Municipio 

Encaminhador 
Leito Especialidade 

Município 

Executor 

Físico do 

Executor 

VM do 

Executor 

Financeiro 

do Executor 

Físico 

Remanejado 

VM do 

Novo 

Executor 

Financeiro 

Remanejado 

Novo 

Executor 

REMIGIO PEDIATRIA CLINICA 

CLINICA 

GERAL AREIA 50 469,949832 23.497,49 50 492,46 24.622,99 
Campina 

Grande 
REMIGIO CLINICOS 

CLINICA 

GERAL AREIA 70 381,804258 26.726,30 70 361,85 25.329,25 

Total remanejado de Areia para Campina Grande Hospitalar 120   50.223,79 120   49.952,25 

Fonte: SISPPI(2010). 12/12/2022.          


		2022-12-14T14:54:01-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2022-12-14T14:54:23-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2022-12-14T15:20:03-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483


		2022-12-14T15:20:26-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483




